重庆市永川区医疗保障局
重庆市永川区教育委员会文件

重庆市永川区财政局
国家税务总局重庆市永川区税务局

永医保发〔2024〕61号

重庆市永川区医疗保障局
重庆市永川区教育委员会
重庆市永川区财政局
国家税务总局重庆市永川区税务局
关于做好大学生参加基本医疗保险相关工作的通  知

在永高校：
[bookmark: _GoBack]为贯彻落实党的二十大、党的二十届三中全会精神，落实《国务院办公厅关于健全基本医疗保险参保长效机制的指导意见》（国办发〔2024〕38号）、《国务院办公厅关于印发“十四五”全民医疗保障规划的通知》（国办发〔2021〕36号）和《重庆市医疗保障局重庆市教育委员会重庆市财政局国家税务总局重庆市税务局关于做好大学生参加基本医疗保险相关工作的通知》（渝医保发〔2024〕31号）有关要求，进一步保障大学生基本医疗需求，提高大学生健康水平，现就进一步做好大学生医疗保障有关工作通知如下：
一、充分认识做好大学生参保工作的重要意义
全民医保是中国特色基本医疗卫生制度的基础。大学生参加基本医保是全民医保的重要组成部分，对于建立健全覆盖全民的医疗保障体系、保障大学生就医权益、提高大学生健康水平具有重要意义。鼓励各类全日制普通高等学校（包括民办高校，以下简称高校）中全日制本专科生、全日制研究生（以下简称大学生）参加高校所在地基本医疗保险，提高大学生医疗保障水平。
二、完善优化政策，提高保障水平
在永高校大学生参加居民医保的集中参保缴费期从学年调整为自然年度，待遇享受时间为次年1月1日至12月31日，新生入学时参加我区下一年度居民医保的，自完成缴费的次日起享受我市大学生医保待遇。大学生参加居民医保个人缴费标准执行我市居民医保当年度个人缴费标准（2025年度个人缴费标准为一档380元/人·年、二档755元/人·年）。
大学生普通门诊按每人每年100元定额标准由校医院统筹安排，专款专用，结余作为指标结转，超支由校医院负担。大学生在校医院普通门诊就医报销比例为一档75%、二档80%；从2025年1月1日起，大学生到校医院以外医保定点医疗机构（以下简称校外医疗机构）普通门诊就医的费用，医保报销范围、起付标准、报销比例、报销限额等与我市居民医保普通门诊统筹待遇保持一致。校外医疗机构与校医院普通门诊年度报销限额合并计算，每次在市内定点医疗机构联网结算的普通门诊费用在校医院不重复报销。大学生普通门诊年度报销限额由高校根据参保大学生人数、普通门诊就医以及基金控制额度使用情况等，商参保地的医保经办机构确定，原则上不得低于本年度大学生一档个人缴费标准。校外医疗机构普通门诊统筹报销基金纳入大学生门诊限额费用中统筹管理，由医保部门与校医院按月结算，年终清算。
三、加强政策宣传，优化参保服务
各高校要加强政策宣传宣讲工作，鼓励大学生原则上在学籍地参保。对家庭经济困难大学生个人应缴纳的基本医疗保险费及经基本医保支付后应由其个人承担的符合规定的医疗费用，通过医疗救助制度、家庭经济困难学生资助体系和社会慈善捐助等多种途径给予资助，切实减轻其医疗费用负担。教育部门及各有关高校要将大学生参保动员纳入新生入学、老生报到相关环节，为其提供便利。加强协同合作，建立工作联动与数据共享机制，优化参保流程和就医管理措施，不断提高大学生医保参保和医疗保障水平。
特此通知。

（此页无正文）

重庆市永川区医疗保障局       重庆市永川区教育委员会

重庆市永川区财政局     国家税务总局重庆市永川区税务局
                             2024年9月25日
（此件公开发布）

	重庆市永川区医疗保障局办公室
	2024年9月25日印发

— 1 —